UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Alex Kasáš

**Tokijský tribunál a jeho prínos pre
medzinárodné trestné právo**

Diplomová práca

Vedúca diplomovej práce: doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.

Katedra medzinárodného práva

Dátum vypracovania práce: 20.9.2017

Prehlasujem, že predloženú diplomovú prácu som vypracoval samostatne a že všetky použité zdroje boli riadne uvedené. Ďalej prehlasujem, že táto práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

Alex Kasáš

V Prahe dňa 21.9.2017

Ďakujem svojej vedúcej za ochotu a trpezlivosť a Anne K. za diskusie.

Obsah

Úvod 5
1. Štatút 7
1.1. Obsadenie Tribunálu 10
1.2. Jurisdikcia Tribunálu 13
1.3. Procesné pravidlá 15
2. Obžaloba 20
2.1. Žalobné body 20
2.2. Obžalovaní 22
3. Zločiny podľa medzinárodného práva pred konaním povojnových tribunálov 26
3.1. Komisia o zodpovednosti pôvodcov vojny a vynucovaní sankcií 27
3.2. Komisia Spojených národov pre vyšetrowanie vojnových zločinov 28
3.3. Londýnska konferencia o medzinárodných tribunáloch 33
4. Rozsudok 35
4.1. Právna filozofia 36
4.2. Zločiny podľa medzinárodného práva 37
4.3. Trestná zodpovednosť jednotlivcov 42
4.4. Posudok Vrchného veliteľa 48
5. Menšinové stanoviská 49
5.1. Samostatné stanovisko predsedu Webba 49
5.2. Nesúhlasné stanovisko sudcu Bernarda 50
5.3. Súhlasné stanovisko sudcu Jaranilly 51
5.4. Nesúhlasné stanovisko sudcu Rölina 52
5.5. Nesúhlasné stanovisko sudcu Pala 53
Záver 54
Princíp legality 54
Prínos pre medzinárodné trestné právo 58

Úvod

Tokijskému procesu bola v západnej literatúre až donedávna venovaná len malá pozornosť v porovnaní s jeho norimberským protipólom. V prvej literatúre bol pritom vnímaný negatívne ako „spravodlivosť víťazov“ a v podstate len menej významná obdoba procesu norimberského.

Otázka spravodlivosti Tokijského procesu má veľa aspektov, v tejto práci som si dal za cieľ zistiť, či bol porušený princíp legality. Takto vytýčený cieľ predstavuje zúženie obcejšieho problému legality Tokijského procesu, ktorá zahŕňa napríklad aj spravodlivosť procesu, oprávnenie Spojencov zriadiť trestný tribunál či jeho jurisdikciu.

Princíp legality (*nullum crimen, nulla poena sine lege*, niet trestu bez zákona, niet zločinu bez zákona) pozostáva zo štyroch požiadaviek na normy trestného práva:

- *nullum crimen, nulla poena sine. lege scripta* (písomná forma právnej normy)
- *nullum crimen, nulla poena sine. lege stricta* (jej určitá formulácia)
- *nullum crimen, nulla poena sine lege praevia* (zákaz retroaktivity v neprospech páchatel'a)
- *nullum crimen, nulla poena sine lege certa* (zákaz analógie v neprospech páchatel'a).¹

Dôvodom dnešného zvýšeného záujmu medzinárodných právnikov o Tokijský proces je možnosť použitia jeho rozsudku alebo menšinových stanovísk ako precedentov pri argumentácii pred Medzinárodným trestným súdom. Pôvodne rozšírená predstava, že tokijský rozsudok nepriniesol viac než zopakovanie a utvrdenie záverov norimberského, sa dnes mení a do popredia vystupuje tá časť procesu, ktorá bola venovaná vojnovým zločinom (oproti predošlému sústreďeniu

¹ CASSESSE, Antonio. *Cassese's International Criminal Law*. Oxford: Oxford University Press, 2013, s. 3 an.

sa na zločiny proti mieru). Preto som si ako druhý výskumný cieľ stanovila posúdiť samostatný prínos Tribunálu pre súčasné medzinárodné trestné právo.

Práca by nebola možná bez primárnych zdrojov zverejnených prostredníctvom *Legal Tools* Medzinárodného trestného súdu, yaleského *The Avalon Project* a ďalších online databáz. Ďalším dôležitým zdrojom bol pre mňa súbor *Documents on the International Military Tribunal for the Far East*, predstavujúci prvú hmotnú publikáciu rozsudku spoločne so všetkými menšinovými stanoviskami. Pôvodne bol totiž oficiálne zverejnený len rozsudok väčšiny, menšinové stanoviská boli vydané iba ak neskôr a súkromne.

Medzi sekundárnou literatúrou, ktorú som pri písaní práce použil, boli najvýznamnejšie dve monografie - *Victors' justice* od Richarda Mineara a *International Military Tribunal for the Far East: A Reappraisal* od Neila Boistera a Roberta Cryera.

Victors' justice, publikovaná v roku 1971, je diskutabilne najvplyvnejšia práca napísaná na Západe o Tokijskom tribunále, ktorá určila jeho prvotné vnímanie. Ako závažný problém pri práci s touto monografiou som vnímala selektívny prístup autora, ktorý často uvádza len tie fakty, ktoré podporujú jeho názor na proces ako „spravodlivosti víťazov“. Ucelenejším zdrojom bol *A Reappraisal* z roku 2008, celkovo najkomplexnejšia práca napísaná o Tribunále doteraz (jej autori sú zároveň editormi *Documents*).

Ako obzvlášť prínosné sa ukázali tiež nové, prepracované pasáže venované princípu legality v tretej edícii Cassesseho *International Criminal Law*. K pochopeniu problematiky doktríny zodpovednosti veliteľov mi pomohol článok *Command Responsibility of Non- Military Superiors in the International Criminal Court (ICC)* od Grega Vettera, mapujúci vývoj tejto doktríny v medzinárodnom práve.

V niektorých častiach nadväzujem tiež na vlastnú seminárnu prácu *Mezinárodní vojenský tribunál pro Dálný východ*, ktorú som predložil v rámci kurzu Japonské dejiny na Ústave Dálného východu FF UK v Praze v roku 2015.

Práca je systematicky rozčlenená do piatich kapitol, z ktorých prvé dve, *Štatút* a *Obžaloba*, sú prehľadom Tokijského procesu, konkrétne zriadenia a

obsadenia Tribunálu, procesných pravidiel a žalobných bodov a osôb obžalovaných. Zvyšné tri kapitoly predstavujú kompiláciu právnej argumentácie so zameraním na argumenty ohľadne princípu legality: *Zločiny podľa medzinárodného práva pred konaním povojnových tribunálov* názorom medzinárodných právnych komisii, *Rozsudok* názorom tokijskej väčšiny a *Menšinové stanoviská* odlišným názorom menšinových sudcov. Moja vlastná argumentácia a závery z nej vyvedené sú potom zhrnuté v *Závère*. Celkový rozsah práce činí 120 855 znakov.

V práci používam zaužívaný prepis japončiny do slovenčiny. Radenie ázijských mien je upravené na západný spôsob (priezvisko za menom). Všetky preklady, ktoré sa v práci vyskytujú, sú moje vlastné.

1. Štatút

Medzinárodný vojenský tribunál pre Ďaleký Východ (International Military Tribunal for the Far East) bol zriadený 19. januára 1946 Zvláštnym nariadením Vrchného veliteľa spojeneckých síl (Supreme Commander for the Allied Powers), hlavného predstaviteľa americkej povojnovej okupačnej správy Japonska.² Na rozdiel od Norimberského tribunálu, ktorý bol zriadený medzinárodnou zmluvou, vydaniu Zvláštného nariadenia nepredchádzalo medzinárodné schválenie. Vrchný veliteľ postupoval na základe smernice³ Koordinačného výboru ministerstiev zahraničných vecí, vojny a námorníctva (State-War-Navy Coordinating Committee), vnútroštátneho výkonného orgánu Spojených štátov amerických.⁴

² Túto funkciu po celú dobu jej existencie zastával generál Douglas McArthur.

³ *Directive on the Identification, Apprehension and Trial of Persons Suspected of War Crimes* [online]. Dostupné z: <<http://avalon.law.yale.edu/imt/imtjcs.asp>>.

⁴ BORTON, Hugh. Preparation for the Occupation of Japan. *The Journal of Asian Studies*. 1966, vol. 25, no. 2, s. 204.


[…]


KASÁŠ, Alex. *Mezinárodní vojenský tribunál pro Dálný východ*. [Seminární práce]. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta; Ústav Dálného východu. Školitel: Mgr. David Labus, Ph.D. Praha: FF UK, 2015. 9 s.

MINEAR, Richard. *Victors' Justice: the tokyo war crimes trial*. Princeton: Princeton University Press, 1971, 229 s.

McNEILL, Paul. *The Ethics and Politics of Human Experimentation*. Cambridge: Cambridge University Press, 1993, 331 s.

SLUITER, Goran et al. *International Criminal Procedure: rules and principles*. Oxford: Oxford University Press, 2013, 1728 s.

ŠTURMA, Pavel. *Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinců podle mezinárodního práva*. Praha: Karolinum, 2002, 311 s.

UNITED NATIONS WAR CRIMES COMMISSION. *History of the United Nations War Crimes Commission and the Development of the Laws of War* [online]. Dostupné z:
< <http://www.unwcc.org/documents/>>.

VETTER, Greg. Command Responsibility of Non- Military Superiors in the International Criminal Court (ICC). *Yale Journal of International Law*, vol. 25, no. 1, s. 90-143.

Summary

The first aim of my thesis is to analyze whether the principle of legality (*nullum crimen sine lege, nulla poena sine lege*, consisting of four notions: (1) *nullum crimen, nulla poena sine lege scripta*, (2) *nullum crimen, nulla poena sine lege stricta*, (3) *nullum crimen, nulla poena sine lege certa*, (4) *nullum crimen, nulla poena sine lege praevia*) has been breached by The Tokyo Tribunal. The second aim is to evaluate the Tribunal's contribution to the field of international criminal law.

The thesis is composed of five chapters. The introductory Chapter One is subdivided into three parts. Part One describes the jurisdiction of the Tribunal. Part Two deals with its composition and Part Three with the rules of proceedings.

Chapter Two analyzes The Indictment. It does so in two parts: Part One, which is concerned with the counts of indictment, and Part two, which focuses on the accused individuals.

Chapter Three summarizes the legal argumentation on the crimes under international law made by the Commission on the Responsibilities of the Authors of War (Part 1), United Nations Commission for the Investigation of War Crimes (Part Two) and during The London International Conference on Military Trials (Part Three).

Chapter Four then deals with the argumentation made by the majority of the judges in The Tokyo Judgement. It consists of three parts. Part One deals with the legal philosophy, Part Two focuses on the crimes under international law and Part Three on the individual criminal responsibility. Part Four is concerned with the SCAP Review of the Judgement.

Chapter Five examines the opinions of the minority judges. It therefore consists of five parts, each commenting on a different minority opinion.

My own argumentation is presented in the Conclusion. I opine that while the principle of legality was breached, the adherence to it is a matter of choice between the doctrine of strict liability and that of substantive justice and I identify the affirmation of The Nuremberg Judgement, the notion of „naked“ conspiracy to

commit aggression as a separate crime and extending the scope of the command responsibility doctrine as the Tribunal's contribution to international criminal law.

The Tokyo Tribunal and Its Contribution to International Criminal Law

Abstract

The aims of my thesis are to analyze whether the principle of legality (*nullum crimen sine lege, nulla poena sine lege*) has been breached by The Tokyo Tribunal and to evaluate the Tribunal's contribution to the field of international criminal law. The work is divided into five chapters. First two, *The Charter* and *The Indictment* outline the establishment and jurisdiction of the Tribunal, the rules of proceedings, counts of the indictment and the accused. The remaining three chapters are a compilation of legal argumentation with a focus on the arguments concerning the principle of legality: *Crimes under International Law before the Post-War Tribunals* summarizes the opinions of international commissions, *The Judgement* the opinions of majority judges and *The Minority Opinions* the opinions of minority judges. In the *Conclusion*, I argue that while the principle of legality was breached, the adherence to it is a matter of choice between the doctrine of strict liability and that of substantive justice and I identify the affirmation of The Nuremberg Principles, the notion of conspiracy to commit aggression as a separate crime and extending the scope of the command responsibility doctrine as the Tribunal's contribution to international criminal law.

Keywords

The Tokyo Tribunal, international criminal law, crimes under international law

Tokijský tribunál a jeho prínos pre medzinárodné trestné právo

Abstrakt

Cieľom mojej práce je posúdiť, či bol Tokijským tribunálom porušený princíp legality (*nullum crimen, nulla poena sine lege*) a posúdiť prínos Tribunálu pre medzinárodné trestné právo. Práca je rozčlenená do piatich kapitol. Prvé dve, *Štatút* a *Obžaloba*, sú prehľadom zriadenia a obsadenia Tribunálu, procesných pravidiel a žalobných bodov a osôb obžalovaných. Zvyšné tri kapitoly predstavujú kompiláciu právnej argumentácie so zameraním na argumenty ohľadne princípu legality: *Zločiny podľa medzinárodného práva pred konaním povojnových tribunálov* názorom medzinárodných právnych komisií, *Rozsudok* názorom tokijskej väčšiny a *Menšinové stanoviská* odlišným názorom menšinových sudcov. V *Závere* argumentujem, že zatiaľ čo princíp legality bol porušený, jeho dodržiavanie je otázkou voľby medzi doktrínami striktnej legality a materiálnej spravodlivosti a identifikujem potvrdenie Norimberského rozsudku, pojmá sprisahania ako samostatného zločinu podľa medzinárodného práva a rozšírenie rozsahu aplikácie doktríny zodpovednosti veliteľov ako prínos Tribunálu pre medzinárodné trestné právo.

Kľúčové slová

Tokijský tribunál, medzinárodné trestné právo, zločiny podľa medzinárodného práva