Posudek školitelky na diplomovou práci Alexe Kasáše na téma *Tokijský tribunál a jeho přínos pro mezinárodní trestné právo*

Diplomant se zaměřil na téma, které sice na první pohled spadá výlučně do oblasti právní historie, jak ale práce ukazuje, ve skutečnosti má význam i pro současné mezinárodní právo. Jde o téma Tokijského tribunálu, před nímž po druhé světové válce stanuli vybraní váleční zločinci z Japonska. V České republice a obecněji v doktríně mezinárodního práva zůstává Tokijský tribunál dlouhodobě ve stínu svého evropského „kolegy“, Norimberského tribunálu, který stíhal válečné zločince z nacistického Německa. Zatímco k činnosti tohoto tribunálu existuje velmi bohatá literatura, zdrojů pojednávajících o Tokijském tribunálu je k dispozici, zejména v česko-slovenském prostředí, výrazně méně. Diplomová práce z tohoto hlediska alespoň částečně zaplňuje mezeru, která tu existuje. Práce je pojata tradičně, má logickou strukturu a přes dominanci deskriptivního přístupu ji považuji za poměrně zdařilý výstup, při jehož zpracování prokázal diplomant schopnost pracovat se zdroji, analyzovat judikaturu a kriticky hodnotit názory jiných autorů.

1. Formální stránka práce a využití zdroje:

Diplomová práce má délku 67 stran, z toho 54 strany vlastního textu, podle údajů v úvodu nicméně splňuje požadavky na minimální délku (práce má přes 120.000 znaků, minimální délka je 108.000 znaků). Po jazykové stránce je práce na slušné úrovni, byť nejsem rodilá mluvčí (práce je psána slovensky), a některé drobnější chyby mi tak mohly uniknout. Práce vychází z omezenějšího počtu pramenů a literatury, to je ale zčásti dáno výše zmíněným omezeným zájmem doktríny mezinárodního práva o problematiku. Pozitivně lze hodnotit to, že autor hojně čerpal z judikatury Tokijského tribunálu. Způsob citování není zcela vzorový, např. u elektronických zdrojů chybí uvedení data, ke kterému byl zdroj konzultován. U časopiseckých článků (Commission on the Responsibility, Vetter aj.) zase chybí rok vydání. Z formálního hlediska lze práci dále vytknout to, že některé kapitoly začínají na samém konci stránky (typicky Závěr – str. 54), nadpis je tak na jiné stránce než vlastní text.

2. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce je přehledně rozčleněna do úvodu, pěti kapitol a závěru. V úvodu diplomant stručně představuje téma a uvádí dva cíle, které si v práci klade – je jimi posouzení průběhu a závěrů tokijského procesu z hlediska principu legality a zhodnocení přínosu Tokijského tribunálu pro mezinárodní trestní právo. Jednotlivé kapitoly představují Statut Tokijského tribunálu, shrnují hlavní body obžaloby, charakterizují vývoj snah o stíhání zločinů podle mezinárodního práva v období 40. let, shrnují obsah rozsudku a představují menšinová stanoviska. V závěru diplomant konstatuje, že na základě jeho zkoumání došlo během řízení u Tokijského tribunálu k porušení zásady legality při stíhání zločinů proti míru a válečných zločinů. V prvním případě tomu mělo být proto, že zločiny proti míru jako právní kategorie nebyly při ustavení tribunálu v právu ještě zavedeny, ve druhém proto, že tribunál rozšířil aplikaci doktríny odpovědnosti velitele na civilní nadřízené. Hlavní přínos Tokijského tribunálu pro mezinárodní trestní právo spatřuje diplomant v potvrzení rozsudku (reálně asi spíše právních závěrů) Norimberského tribunálu, kriminalizaci spiknutí za účelem spáchání zločinu proti míru a již zmíněném rozšíření doktríny odpovědnosti velitele na civilní nadřízené.

Práce je zpracována přehledně a kompetentně. Diplomant se důkladně seznámil se zakládajícím dokumentem Tokijského tribunálu, s textem obžaloby i s rozsudkem, včetně menšinových stanovisek. Práce je převážně deskriptivní, je škoda, že diplomant jednotlivé pozice a názory, které představuje, častěji nedoprovází vlastním komentářem. Škoda tím spíše, že tam, kde komentář připojuje, lze najít zajímavé úvahy (např. ohledně proměny doktríny odpovědnosti nadřízených – str. 46-48). Vzhledem k omezenosti analýzy ve vlastním textu

působí závěry, k nimž práce dospívá a jež jsou formulovány dosti kategoricky, poněkud překvapivě. Během obhajoby by se diplomant mohl vyjádřit např. k tomu, v čem je podle jeho názoru jasnější právní základ zločinů proti lidskosti, jejichž stíhání nezpochybňuje, oproti zločinům proti míru, jejichž stíhání považuje za porušení principu legality. Větší pozornost by si zasloužily také koncepty materiální spravedlnosti a striktní spravedlnosti (str. 57) – skutečně lze říci, že ve 40. letech se uplatňoval první koncept a v současné době se uplatňuje koncept druhý? Pokud ano, kdy a na základě čeho došlo ke změně přístupu? V části věnované přínosu Tokijského tribunálu pro mezinárodní trestní právo zarazí třeba tvrzení, že tribunál potvrdil nemožnost vyloučení trestní odpovědnosti z důvodů plnění rozkazů. Skutečně daná úprava, v takto absolutní podobě, v současném existuje?

4. Závěry a doporučení:

Diplomová práce Alexe Kasáše *Tokijský tribunál a jeho přínos pro mezinárodní trestné právo* splňuje přes dílčí formální a obsahové výhrady uvedené v posudku nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PF UK. Proto ji **doporučuji** k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako **velmi dobrou až výbornou**. Během obhajoby by se diplomant měl vyjádřit, mimo otázek položených v posudku, k následujícím otázkám:

- 1) Jaké byly hlavní rozdíly mezi Norimberským a Tokijským tribunálem (z hlediska způsobu ustavení, jurisdikce, závěrů apod.)?
- 2) Jak se diplomant dívá na rozhodnutí nestíhat japonského císaře Hirohita?

V Praze dne 26. září 2017

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA